
 

 

企画・発行 上野税理士法人  
〒１０３－００２８ 東京都中央区八重洲１丁目５－１５ 荘栄建物ビル８階 

２０１８．１０．２０号 

「再び激変！2021 年介護保険制度改正の動向と保険外サービス」 

「介護職員処遇改善加算への指摘が急増！新・実地指導対策」 

日時： １１月７日（水） １３：３０－１６：３０  講師： 小濱 道博氏 (小濱介護経営事務所 代表) 

             開催場所： 港区立商工会館（浜松町）        詳細： http://www.care-mas.com/ まで 

 ①のロールオーバーを選択した場合、翌年に設定され

る非課税管理勘定に移管することで引き続き 5年間、譲

渡益・配当等が非課税となるが、ロールオーバーした金

額分だけ翌年の非課税投資枠を使うため、120 万円以上

の場合は非課税投資枠を使い切ることになる。ただし、

ロールオーバーできる金額に上限はなく、120 万円を超

えていてもすべて移管できる。 

 

 例えば、平成 26年に NISA 口座で購入し、平成 30 年

12 月末の時価が 90 万円の上場株式等をロールオーバー

する場合、平成31年は30万円分の非課税投資ができる。

また、平成 30 年 12 月末の時価が 150 万円の上場株式等

をロールオーバーする場合、非課税投資枠の超過分 30

万円を含めて 150 万円全額をロールオーバーできるが、

平成 31 年に新規の非課税投資はできない。 

 

 なお、ロールオーバーする場合には、NISA 口座を開

設している金融機関に対して、あらかじめ「非課税口座

内上場株式等移管依頼書」を提出する必要がある。 

 

 ②の課税口座を選択した場合は、翌年に特定口座また

は一般口座へ移管され、移管後に生じた譲渡益・配当等

は課税されることになるが、譲渡損失が生じた場合は損

益通算や損失の繰越控除が可能となる。 

 

 課税口座に移管した上場株式等の取得価格は、非課税

期間が終了する年末時点での時価となり、売却した際は

その取得価格を基に譲渡損益を計算することになり、例

えば、平成 26年に 100 万円で購入し、平成 30 年 12 月

末の時価が 150 万円となった上場株式等を課税口座へ

移管した後に 200 万円で売却した場合は取得価額が 150

万円となるため、譲渡益 50 万円に対して課税される。 

 

 一方、課税口座への移管時の時価が購入額より下落し

ている場合は注意が必要だ。例えば、平成 26 年に 100

万円で購入し、平成 30年 12 月末の時価が 80 万円とな

った上場株式等を課税口座へ移管後、購入額の 100 万円

に回復したため売却した場合は取得価額が 80 万円とな

るため、20 万円の譲渡益が生じ課税される。 

 
詳しくはお気軽に <info@care-mas.com> まで 

 

消費税率引上げに伴う処遇改善加算は別加算 

           

2019年10月の消費税率の引上げに伴い検討されてい

る介護職員の更なる処遇改善について、現行の処遇改

善とは別の加算で対応する方針が、15日の社会保障審

議会介護給付費分科会で示された。 

この新たな加算は、昨年 12 月 8 日に閣議決定された

「新しい経済政策パッケージ」において、勤続年数 10

年以上の介護福祉士の賃金を月額 8万円程度引き上げ

る方針が盛り込まれたことにより、厚労省が年内の取

りまとめを目指して具体的な枠組みを検討しているも

の。 

趣旨を損なわない程度に、事業所内の配分について

は、介護職員の処遇改善に合わせて、事業所の判断で

その他の職員の処遇改善にも充てられるよう柔軟な運

用にすることが検討されている。あわせて、「離職防止」

や「人材育成」「雇用管理改善」などの介護人材確保に

向けた取組に更に取り組むことや、介護事業所がこれ

まで進めてきたキャリアアップの仕組みと整合が図れ

るよう検討していく方針だ。 

 

この新たな加算の財源だが、勤続 10年以上の介護福

祉士一人当たりに月額 8万円を上乗せする場合、必要

となる金額は約 2000 億円となる。このうちの半分、約

1000 億円を公費で賄うことが提案されている。 

 

NISA 口座の非課税期間終了時における取り扱い 

           

 平成 26年から始まった一般 NISA は、購入した上場

株式や公募株式投資信託等の譲渡益・配当等の非課税

期間が最長 5年間のため、平成 26年に NISA 口座で購

入したものは平成 30 年 12 月末に非課税期間が終了す

る。 

 NISA 口座内の上場株式等を売却しないで保有したま

ま非課税期間を終了した場合は、その年の 12 月末（取

引最終日）時点での時価を取得価額として、①翌年分

の非課税投資枠（120 万円）を利用して NISA 口座で保

有を続ける「ロールオーバー」、または②課税口座（特

定口座・一般口座）に移管する、のいずれかを選択で

きる。 
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